
 

RESOLUCIÓN N° 0101 _ _ _ _ 

 
                 

    2025 
    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR”                                                                                                                                               DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN  
                                                                                                                                                               

                                                                                                                                        

 
MENDOZA, 10 de Septiembre de 2025 

VISTO: 
 
El EXP. N° 19345/2025 mediante el cual se tramita la convocatoria a 

docentes e investigadores de esta Facultad de Ciencias Económicas, a presentar 
proyectos de investigación, y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que dicha convocatoria se autorizó por Res. Nº 065/2025-CD;  
Que el otorgamiento de los citados incentivos, se realizan según el 

régimen de la Ordenanza N° 3/15-C.D., a los autores de trabajos de investigación; 
Que la misma norma estipula que "El apoyo a los proyectos de 

investigación se hará a través de incentivos financiados con partidas del presupuesto 
de la Facultad y/o con fondos de la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias 
Económicas de la Universidad Nacional de Cuyo otorgados por convenios anuales"; 

Que los temas de los proyectos de investigación deberán estar 
relacionados preferentemente con las líneas de investigación definidas en la respectiva 
convocatoria tomando como base la propuesta del Centro de Investigación y 
Vinculación Económica (CIVE); 

Que el Comité Evaluador, evaluó las propuestas presentadas y seleccionó 
28 (veintiocho) de ellas, para lo cual el proceso de revisión ha incluido la verificación 
del cumplimiento de los requisitos formales de presentación, la pertinencia temática 
conforme a las líneas prioritarias de investigación de la Facultad y la ausencia de 
financiamiento externo, de acuerdo con lo dispuesto en la normativa; 

Que Secretaría de Posgrado, Investigación e Internacionalización presta 
conformidad;     

Por ello y lo aprobado en su sesión del 9 de septiembre de 2025,  
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar Acta de Admisibilidad de los proyectos de investigación 
presentados por docentes e investigadores de la Facultad que se detallan en el Anexo 
(3 fojas) de la presente resolución, cuya convocatoria se realizó mediante Res. N° 
065/25-C.D., todo ello de acuerdo a lo previsto en la Ordenanza N° 3/15 -C.D. y en los 
términos del Título IV. de la misma. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La presente norma, que se emite en formato digital, será 
reproducida con el mismo número en soporte papel. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
me/ep 

                                                              
           Cont. Juan Carlos GARCÍA OJEDA               Cont. Miguel G. GONZALEZ GAVIOLA 
         Secretario de Posgrado, Investigación                              Decano 

 e Internacionalización  



 

RESOLUCIÓN N° 0101 _ _ _ _ 

 
                 

    2025 
    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR”                                                                                                                                               DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN  
                                                                                                                                                               

                                                                                                                                        

 
 

Anexo Res. N°0101/25-C.D. 

 
 N° Nota SUDOCU Apellido y Nombre Título del proyecto 

1  140498/2025  AZPILCUETA, Santiago 
Clima Laboral y Resiliencia Organizacional en centros de Atención Primaria de la Salud: Estrategias para la 
contribución a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)  

2 137161/2025 BARTOLOMEO, Alejandro Inteligencia Artificial Generativa (GenAI) para Finanzas Cuantitativas.  

3 136751/2025 BASIUK, Pedro Alejandro 
Inteligencia Artificial en la Cadena de Suministro: Análisis de su impacto en la confiabilidad humana y la 
eficiencia operativa en Mendoza 

4 137029/2025 CALCAGNO, Arturo  
Análisis de datos de prestaciones médicas para la toma de decisiones gerenciales en el Hospital El Carmen: 
Un enfoque de ciencia de datos y transferencia de conocimiento. 

5 139893/2025 CARRIÓ, Guillermo 
La Inteligencia Artificial en Microsoft Excel: Un Análisis de su Integración para el Análisis Predictivo y la 
Visualización de Datos. 

6 141678/2025 CASO, Diego Raúl 
Emisión de Criptomonedas sin Cotización Pública como Herramienta para Establecer Propiedad y Valor de 
Proyectos de Base Digital. 

7 140462/2025 COMELLAS, Eduardo Alejandro 
ECONOMÍA DE LOS RECURSOS HÍDRICOS: La valoración económica ambiental en la toma de decisiones 
públicas para el sector hídrico. 

8  140514/2025  DE MIGUEL, Sebastián Ventura 
PLATAFORMAS ED.TECH Y EL DESAFÍO DEL APRENDIZAJE PERSONALIZADO EN LA ERA DE LA INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL: EL CASO #SILVER.DIGITAL  

9 136756/2025 DOMINGUEZ, Gilda Interpretación de documentos públicos mediante el uso de Inteligencia Artificial  

10 137023/2025 DUEÑAS, Emiliano Aplicación de la IA en el proceso de auditoría interna del ERP SAP.  

11 136763/2025 DUEÑAS, Emiliano Forcast en Power B 



 

RESOLUCIÓN N° 0101 _ _ _ _ 

 
                 

    2025 
    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR”                                                                                                                                               DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN  
                                                                                                                                                               

                                                                                                                                        

 

12  140799/2025  FERNANDEZ, Eduardo 
Fideicomisos públicos en la Provincia de Mendoza: organización, gestión y control. Análisis de las 
experiencias provinciales y municipales.  

13 137143/2025 GRAÑANA, Alicia Análisis del Perfil de Usuarios para la Expansión de Servicios de Hospital Universitario. 

14 140288/2025 GODOY, María Eugenia 
Aula virtual híbrida e inteligente para Matemática Financiera: integración de IA y recursos interactivos en 
Moodle para un aprendizaje autónomo. 

15 137146/2025 LARA, María Inés 
Desigualdad de género en el reloj: Analizando la distribución del tiempo entre trabajo remunerado, no 
remunerado y ocio en Mendoza.  

16 137153/2025 MACHIN URBAY, Gustavo Raúl Aplicación de Redes Neuronales Artificiales en la Valuación de Opciones Financieras. 

17 137170/2025 MAMANÍ, Eleonora María Mapeando la violencia de género: un análisis espacio-temporal de la violencia contra la mujer en Argentina. 

18 137178/2025 MARADONA, María Fernanda 
Análisis del modelo organizacional cluster en la cadena de valor de la ciruela, con foco en la distribución: 
Caso Cuyo. 

19  140581/2025  MARIN, María Alejandra 
Evaluación de los Informes COSO frente a los Riesgos Emergentes de la Inteligencia Artificial: Aportes para la 
Gestión de Control Interno 

20 140360/2025 MARMOLEJO, Laura 
Opinión de graduados en ciencias económicas sobre el impacto de la ciencia de datos en su perfil 
profesional. Aplicación de algoritmos de data mining y text mining sobre encuestas realizados durante el año 
2025  



 

RESOLUCIÓN N° 0101 _ _ _ _ 

 
                 

    2025 
    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR”                                                                                                                                               DE LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN  
                                                                                                                                                               

                                                                                                                                        

 

21 137184/2025 MEDINA, María Inés 
La transición energética como estrategia de mitigación de la huella de carbono dentro de la sostenibilidad 
empresarial. Análisis de las políticas públicas de Mendoza. 

22 137196/2025 PASTERIS, Elizabeth Carmen Ciencia de datos aplicada a la organización de mercados y actividades de economía regional 

23 137199/2025 PIZARRO VALLE, Aldana Julieta Método de análisis organizacional para estructuras públicas 

24 137204/2025 SALVO, Graciela 
“Integración de Ciencia de Datos en el diseño y la aplicación de las tecnologías de 
información- Elaboración de un Manual de aplicación profesional para Contabilidad y 
Auditoría” 

25 137206/2025 VICENTE, Gonzalo Martín 
Heterogeneidad espacio-temporal del riesgo de suicidio en Argentina: un enfoque bayesiano para datos de 
conteo.  

26 140787 /2025 CAMPANELLO, Mariano José 
Generación de información por medio de Inteligencia Artificial utilizando la técnica RAG de recuperación de 
información. 

27 136792/2025 
NORTON Alejandro 
QUINTANA Pablo 
MAHNIC Pablo 

Nowcasting de la Inflación en Argentina mediante Aprendizaje Automático. 

 136800/2025 
MAHNIC Pablo 
DONATO Stella Maris 

Estimando el efecto de la Ansiedad Matemática en el rendimiento en matemática: una aproximación por 

variables instrumentales. 

 


